mystice declaratum precies ejus exauditas

6 Interea videns famula Dei supramemorata aquilam volantem ad cœlum, cujus tenens alam beata Christi Virgo Aldetrudis dexteram in manibus, intuita est, quomodo alia sequebatur eam post tergum: quæ tandem cœlos sinnit penetrauerunt, et factus est splendor magnus, et vociferatæ sunt aquile dicentes: Exaudita est oratio tua.

7 Nibilominus de visionibus assiduis tristahatur

Orat dirigi
in via salutis
a Christo

Virgo Christi, timens accepta minime fore ipsius oracula Deprecabatur ergo Dominum cum lacrymis dicens: Domine Jesu Christe, qui nosti omnia, antequam fiant, ostende indigas ancillæ tuæ occulta sapientia tua: ut te in omnibus laudare valeam, et inter choros sanctorum Virginum aggregari merear, qui es benedictus in secula, amen. Factoque fine, fessa ab oratione cum se sopori dedisset, conspexit in visu, quasi staret sula in platea, intuitum dirigenς ad Meridiem, et vidit ingentem massam crystalli, ad ipstar globi clarissimi, transuentem ante se: quia pergens per partes Orientales, cupiebat manu apprehendere, sed cum velocitate pertransiit. Tandem a somno excitata, gaudio magno glorificabat Dominum, dicens: Ecce crystallum lucidissimum quod desiderabam videre.

8 Post dies non multos, venit quidam Presbyter boni testimonii, narrans ei, quod vidisset in visione noctis Epiphanius hominem subtilem optimè eruditum, qui venit quasi Rex ab Oriente afferens in manu sua virgas tres florigeras, quas dedit ipsi sancte Virginis Aldetrudi, dixitque illi: Reges eos in virga, et crescebant in manu eis usque ad imbes. Quod audiens illa, velut a gravi somno expergesfacta, tremens, flexisque genibus cum lacrymis, eluso asoris ostni, intravit in secretum cubiculum cordis sui, deprecans Dominum, et dicens: Dirige me in veritate tua, et doce me, quia tu es Deus Salvator mens, et te suscipi tota die.

9 Iterum dum ante fores staret ecclesiæ sola in platea, nullusque cum ea, aspiciens ad Meridiem adivit tonitruum magnum in cœlo, et ecce fulgor egrediebatur magni splendens nimis in oculis ejus, quæ expavit timorique valde, dicens: Domine Jesu Christe, tibi commendabo spiritum meum. Aspexitque subito, et vidi ante se in specie viri pulcherrimum juvenem, dicentem sibi: Noli timere, propitious ero tibi. Intelligens itaque Dominum esse Jesum Christum in confortatione animi sui, ne trepidaret, benevolæ extitit et secura: quoniam non despici Dominus petentes se, sicut ipse in Evangelio loquitur: Quæcumque petieritis Patrem meum in nomine meo, dat vobis. Et iterum: Qui petit, accipit, et qui querit, invenit, et pulsanti aperietur.

10 Porro videns quedam religiosa Soror venientem Dadonem Episcopum, qui alio nomine vocatus est in Audenius, recitavit ei vitam beate Virginis Christi a principio, hanc dulcissimam, quin ut habetur memoriale ipsius in Malbodiensi coenobio: veluti k Sobrias Abbas fecit de Nivellensi monasterio. Tandem sponsa Christi hoc triste seculum dereliquit die vigesima quinta Februario, et ad sponsum suum feliciter migravit, Dominum nostrum Jesum Christum, pie moritur, qui cum Deo patre et Spiritu sancto vivit et regnat E Deus unus et unus, per infinita secula seculorum, Amen.

a MS. Montense cognomentum. — b Idem nutrientum. — c Idem exhortari animus. — d In MS. Montense. At MS. Batez Valis, Quænesque seculi prosperatus despiciens studia gregem, velut muliereta plissima, que dum de rebus, gerere, in lectiunculis exhortativa se amplexaveruntur. Et in omni businsteriori sua vestigia et mores studiorum obitarii, cumque in locis virtutibus, humiliatis polissimam et obediens dedita fuat, quam in ea Batez insight miraculo remuneravit. Cum enim aliquando beata Virgo Alderundis ei precepisset, ut fragmenta certe conservaret in unum dia etiassim patens, fragmenta collecta vasi vino super ignem imponeat. Quia ex Vite S. Alderundis exponit sibi e In Lectiuncib. exhortativa se amplexatur: Successus B. Alderundis mulierter sum in regnum Melbodiensis monasteri, illudque post eam soncissione revit duodecim annis. — Iste fuit MS. Montense, — g L. — i evidet Beatoque Virginem Mariam, ut ad moxias ventrici Agul. Invitante — h Sequentia solam sunt in MS. Batez Valis. — i Calitur S. Audenius 24 Augusti, quo die obiit an 889, post eius obitum adhuc superpusse S. Alderundis videtur. — k Solitus dicitur ab Hildeboldo in Vite S. Alderundis, quoniam eam scriptisse assert. — l Lectio exponit in conclusione: Tandem migravit in colum die vigilisima quinta Februario.

*Ob tonitruet
fulgor terræ,
Christum con-
solantem agnoscit;*

*Joan 16. 23
Luc 11. 10*

et visione
confirmatur

B ad ipstar globi clarissimi, transuentem ante se: quia pergens per partes Orientales, cupiebat manu apprehendere, sed cum velocitate pertransiit. Tandem a somno excitata, gaudio magno glorificabat Dominum, dicens: Ecce crystallum lucidissimum quod desiderabam videre.

alla visione
Presbytero
facta excita-
tur

8 Post dies non multos, venit quidam Presbyter boni testimonii, narrans ei, quod vidisset in visione noctis Epiphanius hominem subtilem optimè eruditum, qui venit quasi Rex ab Oriente afferens in manu sua virgas tres florigeras, quas dedit ipsi sancte Virginis Aldetrudi, dixitque illi: Reges eos in virga, et crescebant in manu eis usque ad imbes. Quod audiens illa, velut a gravi somno expergesfacta, tremens, flexisque genibus cum lacrymis, eluso asoris ostni, intravit in secretum cubiculum cordis sui, deprecans Dominum, et dicens: Dirige me in veritate tua, et doce me, quia tu es Deus Salvator mens, et te suscipi tota die.

DE S. WALBURGE

VIRGINE ET ABB. HEIDENHEIMENS, EYSTADII IN GERMANIA,

Commentarius prius,

a. n.

c

S. I. S. Walburgis Vita a variis conscripta.

Eystadum, alias Eystettum, vel Archistadium, quod credunt a querubus istuc successus nomen alio sortitum, in Bavaria Transdanubiana ad Altmannum, sive Altmanum, fluvium, qui post aliquot anfractus in Danubium latetur Ratisponam inter et Ingolstadium: o quo quatuor seyne leueni Germanicis urbem illam distare versus Septentrionem ferunt. Originem ea summa debet S. Willibaldo, fratri S. Walburgis, cui anno Christi CCCXV Episcopo ordinato ea regio obtigerat excolenda, sed tuta devasta, qua nullum in vicino domum, præter unicum Deparx Virginis dicatum a deo habebat. Verum struxo ab ea monasterio, occurserunt qui positis domiciliis locum priuum majori inde frequenter colerent, donec in oppidum exercent, ut plenus vii Julii ad Acta S. Willibaldi dicetur. Reliquæ S. Walburgis postmodum ad idem oppidum translate, miraculoso uero fluu illud celeberrimum reddidere.

2 Eystadum, qua versus Menum et Franconiam turrit, est Heidenheimum, vulgo Haidnham, locus n. S. Wu-

baldus, altero S. Walburgis fratre medias inter silvas electus, ad quo anno 1001, monasterium extraxit, et elongatus sancte ubi, eius Vita doatur xvi Decembri. In hoc Heidenheimo, loco a monachis monasterio separato, collectis sanctimonialibus presul S. Walburgis Abbatissa, et fratri Willibaldo superstes, utrumque monasterium et monachorum et Virginum sanctissimis formavit institutus.

3 Horum trium Sanctorum pater fuit S. Richardus, ad eum Vitam vi Februario editum discensimus Acta varia de SS. Willibaldo, Wunibaldo et ipso Richardo diversis scriptis scripta, inter quæ pag. 69 censuimus eminere Hodieporicon S. Willibaldi et Vitam S. Wunibaldi ab hac S. Walburge aut altera saltē consanguinea eorum elaboratum. Accedunt proximæ Acta S. Walburgis seculo integræ post ejus obitum scripta a Willibaldo Presbytero, qui canonicus Hasenrietani tradidit monachus fuisse, aut certe ex monacho Canonicus factus. Nam ut anonymous Hasenrietanus Gundakaro n. istius nominis, xvi Episcopo Eystettensi anno ccccxxv defuncto, famularis et superstes assertus inter innumeræ pietatis et virtutis opera Erchenbaldus Ha-

*Acta SS. Wil-
libaldi et
Wunibaldi
a S. Walburge
forte scripta.*

reliquie
S. Walburgis

**que Heiden-
heimus Abba-
tissa obiit**

A serensem Abbatiam, tunc Fuldensi, Elenwangersi et Derensi Abbatii jure et divitiis aequalem, S. Willibaldo acquisivit: sed tamen non totam. Arnulphus quippe tunc temporis Princeps eamdem Abbatiam precibus et servitio praedicti Antistitis devictus (oblatis prius regalibus circa Rhenum curribus, in quibus et Thusburg cum omnibus suis pertinentiis) ad Eystattensem Episcopatum regali donatione tradidit, et chirographo aureis litteris inscripto stabilivit. His ita peractis prudens Episcopus ejectis monachis Canonicos ibi fecit. Hoc autonymus apud Gretserum in catalogo Episcoporum Eystettensis in Errhambaldo vni Episcopo, cui Wolfhardus inscribat Vitam S. Walburgis quatuor libris distinctam: in quorum primo, quae ab ea vivente acta sunt, complexus, pluribus prosequitur eodem libro primo et tribus sequentibus miracula post mortem in monasterio S. Salvatoris Monheimensis patrata. Est Monheim, seu Moenheim, teste Steuartio, civitatula sub ditione Comitis Palatini Neuburgici, non procul a Wendinga Bavariae, ad eam Pappenheim. Ea particula reliquiarum S. Walburgis anno 1000, regnante Arnulfo, neicum Imperatore, delata dicitur num. 10. Hac Wolfhardo scribere desideranti narravit, qui interfuit et reliquias apto locello recondidit. Miracula quae deum illic patrata narrat, intra triennium omnia contigerunt: plurimi a mortis sanati, cum scriberet, in viuis supererant: alia asserit evidenti sibi ratione comperta.

4 Librum primum Wolfhardi edidit Henricus Canisius tomo 4 Antiquarum lectionum ex codicibus MSS. Ecclesie Cathedralis Ratisponensis et monasterii Eystettensis Ordinis Predicatorum, que deinde ex Canisio tertie editioni, Vitarum Suri ab aliis adornata, adjuncta ad Kalendas Maii. Idem Canisius sub finea tomis 4 et codice MS. Windbergensi in Bavaria varias publicavit a se observatas in dictum librum primum lectiones. Dno et nos nasci sumus alia hujus libri exemplaria ex codicibus MSS. archivi Episcopalis Eystettensis et monasterii S. Galli, cum aliqua parte ex codice monasterii Budicensis in Westphalia descripta: quibus inter se collatis novam huic libro conferimus lacem: Cum interim post hunc librum a Wolfhardo editum, miracula quotidie ad hanc S. Walburgis reliquias multiplicarentur, subsequentibus annis 1000 et 1000, et 1000, se tres alias libros diligenter apposita vigilautia scripsisse ad secundum presutus: cuius partem medium edidit item Canisius ex dicto MS. Windbergensi. Illum integrum cum libro tertio et quarto habemus ex memorato codice MS. archivi Episcopalis Eystettensis opera Suffragani Principis obiu transmissum. Duplex exemplar Eystettensis monasterii sanctimonialium S. Walburgis et monasterii Benedicto-purani, de quibus infra, habnit Steuartius, qui ex priore MS. rejectus in marginem ex Benedicto-purano discrepantibus lectionibus, tres ultimos libros Wolfhardi integros primus publicavit, cum libri primi parte posteriori et prefatione ad Erchambaldum. Quae vero a S. Walburgi gesta sunt aut reliquiarum translationes continent, ex variis collecta edidit Steuartius, que nos antiquitatis amantes singula scorsa damus, ac primo loco libros, ut diximus, quatuor a Wolfhardo conscriptos.

5 Auctor hic in prefatione ad librum 4 mentionem facit alterius a se conservendi operis, quod num dein prouiditer, illudque in codicibus obsoletis adhuc detinet, ignoramus. Verba ejus sunt: Libelli quarti exordium capiunt, et transversis stylo currente gloriis sacre Virginis miraculis, ad promissum Dialogum veniam, ut in eo pro ingeniali quantitate admissio, sudore decertein. Quid eo in Dialogo promiserit, aut etiam scripserit, non constat: suspicimur ad S. Walburgis laudes pertinuisse, uta historica carmina ab eodem in carcere scripta, si anonymo Hasenrietano, qui sub Gundacaro iuxil, fides habetur: de quibus apud

Gretserum lib. 1. Observationum ad Vitam S. Willibaldi cap. 1 haec historiola profertur: Cuni graviter, inquit, contra Episcopum Erchambaldum deliquisset, et in carcere missus, veniam per neminem impretrare potuisset. Egomet, inquit, intercessor mei fiam, factisque in carcere historicis de S. Walpurga carminibus, tandem egredi permisus, ut ante Episcopum venit, novum illud sancte Virginis Responsiorum alta voce percantavit: sicne non solum veniam, verum etiam honorem et renumerationem promeruit. Hrc ille anonymus, quem si Gretserus integrum protulisset, quam fidem mereatur, clarus esset.

AUCTORE J. G.

et Responso rium.

6 Hacde Wolfhardo, quo an aliis antiquior extiterit scriptor Vita S. Walburgis, queri potest. Balbus centuria 2 Scriptorum Britanniz, Centuriatores Magdeburgici centuria 8. Conradus Gesnerus in Biblioteca, Joannes Pitseus de illustribus Angliae scriptoribus etate 8 aliisque recentiores tradunt S. Walburgis Vitam finisse scriptam a fratre S. Willibaldo Episcopo. Verum, quia nullum, quo ista firmentur, proferunt argumentum; haud sane tutum remur, priorum presertim, Balbi, Gesneri, Magdenburgensis, qui heretici fuerunt, stare auctoritate absque ullo certioris antiquitatis testigo: quamvis non dubitemus quin illa, qua post integrum seculum ad memoriam pervenire Wolfhardi, non minus potuerint statim ab obitu S. Walburgis, quam fratem SS. Willibaldem et Uniballum, edi, aut calamum ob aliquem ministrum sanctimoniali describi: que deinceps facilis perierint quod ea omnia a Wolfhardo accurate transcripti forent. Hujus leve saltem in lucum est, quod in priore Praefatione, Erchambaldum, ut signa et portenta, quae illorum temporibus pergebantur, ut a se annotarentur, exiguisse scribat, nulla Actionum in vita et obitu facta mentitur. Eu capite 1 et 2 fore continentur. Quae cap. 3 d. Translatione reliquiarum scribuntur, si ipse coram non adsererit, potuit a variis et nominatum Liubila tum sanctimoniali Moenheimeri prouente accipere, que Abbatissa aitne supererat, dum libro quarto anno 1000 aut sequente finem imponebat.

7 Alia S. Walburgis octa, antiqua etiam, sed ex Wolfhardo contracta, addimus ex perpetuissis codicibus MSS. Utregantino S. Salvatoris, Trevrensi duplo S. Martini et S. Maximini, et quarto codice Antwerpensi Domus Professe Societas Iesu. Ex hisce Actis Lectiones recitari solebant in pluribus Brevariis antiquis, que etiam anno 1000 ad usum Cathedralis Ecclesie Irenensis ex antiqua Brevariorum Ecclesiae Morrenensis sunt recusae. Tempus, quo haec primum fuere scripta, quadanter insinuator in epilogo his verbis:

Sed adhuc in diversis per totum Francorum regnum provinciis, que eiusdem Virginis reliquiarum pignoribus illustratae consistunt, quotidie plura excellentiorique praeconio digna efficiuntur. De reliquis et cultu S. Walburgis late propagato sub finem non, et in utrum decimi seculi, per diverse Germaniae, Burgundie, Flandrie et reliqui Belgii loca, agemus infra § 3, 6 et 7. Inter Episcopos Ultrajectinos xix fuit Adelboldus, anno 1000 ordinatus: quem vita hujus auctorem fuisse illud necumque persuadere videtur, quod principium hujus vite exemplar Ultrajecti serratum fuerit, quod in ecclesia Tituli S. Walburgis a se restaurata collegium Canonorum, ut infra dicitur, collocari, quod virtus literatus, de laude sancte Crucis, et Deiparae Virginis, ac Vitam S. Henrici Imperatoris, et S. Walburgi scripsit, quae singula testatur Wilhelmus Held in Historia Episcoporum Ultrajectinorum, ubi de Vita S. Walburgis ista habeat: Referunt aliqui Adelboldum natione Frisium et nobillem extutisse. Sed ego potius Batavum crediderim, cum fratrem ejus prope Tielam in Sanctvica habuisse constet ex Vita D. Walburgis, que ab Adelboldo

Acta ejusdem Walburgis a scripta a S. Willibaldo

an auctore Adelboldo Ep. Ultrajectino?

AUCTORE G. B.

A boldo scripta erat. Potuit fratri suo inscripsisse, aut ejus saltem mentionem fecisse in prefatione, que perierit. Eadem Acta, sed brieviorem in epitomen contracta, existent in Historia Sanctorum novo, ut olim appellabatur, seu Legende parte secunda Colonice 1483 et Lovani 1483 edita, qua, et supra memoratus Lectio-
nes consulto hic omittimus.

Secunda Acta ex MSS.
tertia Acta ex MSS.
similia in Cap-
gravio:
quarta metro
scripta, a
Medibaldo:

Alia nondum, quod sciamus, excusa damus tertio loco ex codice antiquo MS. celebrissimi monasterii Weingartensis in arce Altorensi prope Ravespurgam, urbem Imperialem, exstructi. Eadem Acta nobis Colonia misit ex codice MS. bibliotheca Societatis nostre Joannis Grothausius noster. An non hoc fortassis ex prioribus ampliata opera monachorum Weingartensium seculo duodecimo? Eorum tempore ille scriptum Chronicon de Welphis Principibus, ab Henrico Canisio tomo 1. Antiquarum Lecturenum editum. Ne autem nimis simus in eisdem repetendis, omittimus miraculo quo in Monheimi monasterio contingunt; quod eodem ordine, quo in altera iam relata Vita, sed plurimis alia referantur. Non ab aliis hisce Actis est Epitome, olim in Legendam Sanctorum Inglie a Joanne Capgrave relata, quam a nobis prae termessum ibidem lertur reperiet.

B
Quarto loco succedit Mediobaldus, sive Medingaudus, Poeta, qui, que Wolfhardus soluta oratione pro-
secutus est, rhythmis inclusus, ut ipso in Prælogo pre-
fatur:

Prosam Wolfhardus, rhythmum fecit Mediobaldus. Quo tempore ricerit non constat. In Epitogo diebus Patrum præcedentium mirabilia gesta asserit, suis temporibus ex sacra tomba uirum manare jugiter. Curma haec ex prævenientia codice MS. archivi Episcopali Eystettensis damus, collato cum iisdem editis ex Codice MS. bibliotheca Episcopalis Eystettensis a Gretsero lib. 2. Observationum ad Vitam S. Willibaldi cap. 6.

Tercio Mediobaldi sequitur, aut potius senior, fuit Adalbertus Abbas Hirsfeldensis, qui sub Eugenio II Pontifice circa un. Ch. cœci. Syntagma quoddam de S. Walburga ejusque fratribus collegit: ejus potissimum fuit cura, ostendere quoniam monasterium Hirsfeldense a S. Wunibaldo conditum, et a S. Walburga post illius obitum administratum, postea ad Canonicos regulares translatum fuerit, opera duci Eugenii Papæ et Eberhardi Episcopi Bambergensis iterum Ordinis Benedictini monachus redditum. Est ut illud Syntagma, a Gretsero editum eodem lib. 2 Observationum cap. 7. Id hic omittimus, quod ea, quia ad S. Walburgam spectant, hujus servatis verbis retulerit Philippius, ut ad Finem ab eo scriptam observamus. Quintum ergo locum occupat hic Philippus a Rothshausen cognominatus, domo Hanta, genere mobilis, proficie nuncius, deinde Abbas Cisterciensis monasterii Bariscensis, seu Parisiensis, prope Colmarum, studio et exercitu Doctar Theologiae, et egregius predicator, qui sub Clemente V Pontifice anno 1347 constitutus est xxviii. Episcopus Eystettensis, quo minore præclare funetus, obit anno 1322 hoc ipso Februario die, natali S. Walburgis, enijs vita non ineleganti stilo, ut de eo testatur Gretserus, scrispsit, sed nimis securè et facile, hand solitus acri adhibita exanim, Adelbertum aliosque secutus, huic inde aliquantulum corrigendus. Acta eu edidit Henricus Canisius ex codice MS. monasterii Rebdorfensis Canonorum regularium S. Augustini ad Ilmonium fluvium supra Eystedium post arcem Episcopalem anno 1347 fundati. Acta eu edidimus collata cum MS. Ecclesia S. Walburga Antwerpensis, et vario lectionibus ex codice MS. bibliotheca Episcopalis Eystettensis, editis a Gretsero post Vitam S. Willibaldi ab eodem Philippi conscriptum: in qua plurima de S. Walburga ex altera ejusdem Fita repetuntur, que annis duobus libris observationum acerrime a Gretsero illustrantur.

quintu auctore
Philippo Ep.
Eystettensis,
inserito Adel-
berti syntac-
mate:

C

C
Acta eu scriptam obseruamus. Quintum ergo locum occupat hic Philippus a Rothshausen cognominatus, domo Hanta, genere mobilis, proficie nuncius, deinde Abbas Cisterciensis monasterii Bariscensis, seu Parisiensis, prope Colmarum, studio et exercitu Doctar Theologiae, et egregius predicator, qui sub Clemente V Pontifice anno 1347 constitutus est xxviii. Episcopus Eystettensis, quo minore præclare funetus, obit anno 1322 hoc ipso Februario die, natali S. Walburgis, enijs vita non ineleganti stilo, ut de eo testatur Gretserus, scrispsit, sed nimis securè et facile, hand solitus acri adhibita exanim, Adelbertum aliosque secutus, huic inde aliquantulum corrigendus. Acta eu edidit Henricus Canisius ex codice MS. monasterii Rebdorfensis Canonorum regularium S. Augustini ad Ilmonium fluvium supra Eystedium post arcem Episcopalem anno 1347 fundati. Acta eu edidimus collata cum MS. Ecclesia S. Walburga Antwerpensis, et vario lectionibus ex codice MS. bibliotheca Episcopalis Eystettensis, editis a Gretsero post Vitam S. Willibaldi ab eodem Philippi conscriptum: in qua plurima de S. Walburga ex altera ejusdem Fita repetuntur, que annis duobus libris observationum acerrime a Gretsero illustrantur.

Ver Ex his Philippi de S. Walburga Actis iussione D sanctimonialium monasterii S. Walburgis Eystedti, de qua § 4 agemus, confecta olim est Epitome celebris de Vita et translationibus reliquiarum S. Walburgis, editis demptisque pluribus, quam Ingolstadii typis Edicionis publicauit Petrus Stewartius Leodiensis, sacre Theologiae Doctor, qui pluribus annis docendo et Presidis munus obeundo collegium seu seminarium Willibaldinum Eystedti illustravit, deinde anno circ. 1545 Ingolstadii ad geminam cathedram Mauriciam scilicet et Academicam evocatus, Academiam etiam Procanicularius rex. Hanc Vitam ubi eo editam proferimus sexto loco, relictis libris quatuor de Miraculis S. Walburgis ex Wolfhardo transcriptis. Suas ipse notationes adjuvaverat Stewartius, quas Gretserus video coposas credidit, ut vix cuiquam vel tene spicilegium legendum pataret velutum. Tempus, quo sanctimoniales hanc Vitam curarunt conscribi, indicant in prefatione post artem impressoriari inventam, quia exarari desiderabant et Latino et Germanico idiomate, quod tamen nunquam factum fuisse Stewartius judicat, quod exemplaritypis eiusdem nusquam compreat. Usus ipse duplci exemplari Latino MS. altero Eystettensi, altero vetusti et celebris in superiori Bavaria monasterii Benedicto-purum, Alpibus vicini, submissa a Christophoro Geroldo Ducis Bavariae Consiliario, qui et Metropolitum Salisburensem post Hugileum Hundum egregie illustravit. Germanicum exemplar MS. extabat, cum ederet Stewartius, upud Georgium Episcopum Philadelphia, et Vicarium Eystettensem.

E 12 Denum septimo et ultimo loco damus analiecta aliqua de miraculo oleo S. Walburgis, cum reverentioribus quibusdam miraculis, a Gretsero tractatu singulari, Ingolstadii anno 1545 editis: in quo plurima de natura et supernaturali fluxu huius olei disputat, que a nostra instituto magis remota non attingimus.

A 13 Joannes Balæus, et Joannes Pitsæus de illustribus Anglia seu Britannia scriptoribus, ille 7 centuria, hic actæ 13, volunt preter hos virtutum S. Walburgis illustratum exitisse quemdam Joannem Polum, nobilis prosapia apud Anglos natum, quem Colonia Agricola ferunt Canonicum obiisse circa annum Christicccccccxxx, cum ante scriptis mandasset, que in Italia et Germania de S. Walburga ejusque parente S. Richardo collegisset. Inter cetera, autem, que notatu digna recensent, illud accurate memorari, a S. Walburga majorum ecclesiam Antacriptæ Diputata Virginis sacrom, a fundimentis erectam et fundatam fuisse, quod hactenus in nullis Actis aut manu exaratus, aut typis editis legimus, et infra § 7 plenius refutamus. Ex recentioribus scriptoribus plurimi de S. Walburga agunt, aut atqueo Vitæ compendium tradunt, quos vel hi omnes recensere opere non est pretium. Eminet inter illos Matthæus Raderus noster, qui in præclarissimo suo opere de Bavaria sancta volumine 3 nitidissimo stylo virtutes et miracula S. Walburgis complectitur: in quo commentario subinde Wolfhardum allegat, cum Philippum describat, quod teue viris doctis memoria: 1537, facile contigit. Multus est in landibus S. Walburgis Joannes Espagnulus sacre Thologie Doctor, monasterii S. Remigii Remis Hippachianandritæ, seu magnus-Prior, et ejusdem It. H. Walburgis prope Attinacum Prioratus Super Joan. Epis- gnotus. His Duaci anno 1614 evulgata Gallico ultimata Historiam notabilem, ut vocat, conversionis Anglorum, Sanctorum regionis, monasteriorum, ecclesiærum et Albatiacum, peregrinationum, apparitionum spirituum, et sanctorum reliquiarum, expheetam super vitam miraculosam S. Walburgis Virginis et Abbatissæ; plurimis annotationibus et commentariis historicis illustrata, usus, ut prefatur ad Lectorem, Actis ejusdem S. Walburgis u Wolfhardo et Philippo Episcopo conscriptis. Quia ad nostrum institutum faciunt, cap. 40 quoddam habet de Translatione reliquiarum Attinacum

sexta scrip-
tura cura sancti-
monialium
EystettensiumAnalicta de
oleo S. Wal-
burgis.Alii Vitæ
scriptores

Joan. Pol.

Matth. Rad-
erus.H. Wal-
burgis.

A *tinacum, quæ ejus auctoritate freti proferimus* §. 3. *Georgius Stengelius noster edidit Ingolstadii anno* 1505*xxv e manu scripto Rebdorffensi Sermones aliquot de Divis Eystettensibus Willibaldo, Wunibaldo, Sola, Walburge, de qua quatuor ultimi scripti fuere: primus traditur dictus legendus in ejus natali vel obitu xxv Februarii, ultimus vero die i Maii in festo Translationis ex monasterio Haidenheimeri Eichstadii. Auctor, quisquis est, sive monachus Rebdorffensis, sive alius, post annum 1505*xxvii illos sermones scriptis, in quorum primo pag. 4 ista narrat: Cum Rex Romanorum Maximilianus captus esset in Gent, et juvenis, qui secum erat, ei diceret, Utinam essemus in monte Willibaldi in Eystat; Rex fecit votum, ut ipsum visitaret, et sic liberatus fuit. Fuerat Maximiliani Aquisgrani coronatus Romanorum Rex die ix Aprilis anni 1505*xxvii, et hunc redum evoluto Nonis Februarii Brugis captus est, petentibus per litteras Gandavensibus a populo Brugensi, ut captum Romanorum Regem firma custodia adserirent. Ultimi sermonis infra mentionem facimus, potissimum in Analectis de ola S. Walburgis.***

§ II Discessus S. Walburgis ex Anglia in Germaniam. Etas reliqua.

B **W**alburgem genere nobilissimam fuisse, natione Britannam, sive ex Anglo-Saxonum gente probamus ad Vitam S. Richardi parentis vii Februario, ubi cum sub Ina Regi apud Saxonum Occidentales floruisse ac liberos genuisse diximus, pag. 71 num. 15. De ortu S. Walburgis nihil reperimus: juniorum credimus fratribus, et ex secundo forte Richardi uxore progenitam, quod patrigni cum novera, fratrum sororumque suorum clientela, legatur reliquse S. Wunibaldus, quem anno 1001, fratrem vero alterum S. Willibaldum anno 1004 utum ostendimus pag. 70 num. 10. Cum his duobus filiis discussum S. Richardi parentis ex Anglia versus Apostolatum limina retulimus in annum 1022 Christi, quo in itinere ipsar Richardus uno sequenti 1023*ii sanctissime et viris abut Luce in Hispania: cum jam aliquot annos nata, adolesceret in patria S. Walburgis, quod inter liberos molestios, ob quorum parvitatem et fragilitatem Richardus peregrinationem a Willibaldo propositum primo excusabat, videatur sensita. De us ex Hudayporico S. Willibaldi dictum ad vitam S. Richardi pag. 76 num. 5. Cum deinde Willibaldus suspira ad Terram sanctum peregrinatione procul absset, Wunibaldus post septennium peregrinationis in patrum regressus, diligenter docendo fratres et sorores et alios de suo genere propinquos exhortari coepit, ut in recto itineris transte de solita veritatis via pedem retrahendo non devarent, sed ad angustum paradisi portam per arduam et asperam viam ire tentarent. Quam ali S. Wunibaldi fratres et sorores fuerint, nusquam legimus. Inter hos fuisse S. Walburgem vel inde conjecturam, quod in antiquissimum hisce SS. Willibaldi et Wunibaldi Actus nulla ullius sororis una proficiscentis mentio fiat, sed fratrum et sororum in patrum refectorium.*

15 Alter sensu auctor qui aliquot post seculis Itinerarium S. Willibaldi, cuius partem pag. 78 edidimus, scriptis: Incenderat, inquit, et idem felix ardor S. Willibaldi fratrem Wunibaldum, nec non et amborum sororem, Virginum deens Walburgam, multoque ejusdem non solum cognationis sed et patriæ, ut capto Crucis vexillo, noli evolarent, secuturi Regem gloriae. Anno in aëstatem vernante, cum ventis patientibus prima tides arrideret pelago, sancti fratres Willibaldus et Wunibaldus cum patre Richardo et sorore Walpurga, aliusque non paucis, in quorum pectoribus idem seruebat ardor, navi eouscensa iter optatum arripiunt. Eundem ex Anglia dis-

cessum ecce in suo de S. Walburge poema infra D num. 3 Medibardus:

Hac educta de patria
A fratre sanctissimo
Willibaldo, primum Romam,
Inde Hierosolymam
Adiit, hinc duce Christo
Ad nos usque pervenit.

In Actis S. Richardi ex MS. Budocensi pag. 79 editis, post annum 1505*clii scriptis, assignatur etiam Walpurga et Hierosolymitanum iuris scissa Pontifex Romanus: coepe*

peracto ambo Romam reversi, assumpto fratre suo Wunibaldo ad S. Bonifacium, cum ejus, qui tum Romæ aderat, Legato, fuisse prospecti: quæ ex Actis antiquissimis et certissimis Willibaldus et Wunibaldus refutata corrunt, in quibus, dum decennio intyro monachus Cusini degit S. Willibaldus, frater ejus S. Willibaldus legitur cum S. Bonifacio, qui Romam ipsem levavit, in Germuinum projectus. In Itinerario ante citato dicitur S. Willibaldus fratre Wunibaldo, sorore Walpurga dñissima, duobus comitatus scilicet, ipse tertius victoriosus iter adgressus in Terram sanctam abiuss. Quod de S. Walburge dein actum? an post septennium fratrem in patriam redecentem comitata? utrum hoc an vero Romæ sola perstitit, monasterio alieni inclusa? iter rejectum, silent omnino ut diximus, antiquissima Acta Willibaldina et Wunibaldina. In Hodieporico S. Willibaldi, ipso adhuc superstite a S. Walburge utare consunquanea conscripto, dicuntur, ille Willibaldus, pater suis et frater Bunibaldus cum collegarum certu comitatum projecti ex patre: deinde post obitum patris Romæ duo germani felicem monasterialis disciplinae vitam ad quamdiu duxisse: tum, relicto ibi Wunibaldo, cum duobus suis sociis perrexisse Hierosolymam Willibaldus, nulla facta sororis una proficiscentis mutatione, sed fratrum et sororum cum novera in patria reficiatur; quos, ut diximus, post septennium in patriam regressus S. Willibaldus vel perfectiore vitam amplexendum adhortatus est.

16 Adiit ad eadem Acta cum cum consilio amicorum, et cum juniorum subsidio, fratre suo comite, secunda vice Romam rediisse. An tum cum Walburgis comitata inter juniorum subsidia. In patris non fratre, sed sorore sua comite dici debet S. Willibaldus an se- frater post suum a peregrinatione Hierosolymitanam redi- cundi itineris S. Wunibaldi tum virisse, in monte Casino monachus? Verum potest aliquis junior frater fuisse, qui Roma lustrata redierit in putram. Posset denique adulterari, nam forte ab imperio liborio hac adjecta sunt verbis quod sua loco accusativi inquerendum. Hic dixisse sufficit potius videtur S. Willibaldus inter eos crescendam, quorum intentus de secularibus negotiationum curis ad divinae institutionis formam provexitur dicitur S. Wunibaldus, seu hunc comitata Romam, seu (quod multo probabilius est) monasticum in patria vitam fuerit auspicata, donec cum aliis saecumentibus a S. Bonifacio erogata, in Germanium venit.

*17 In Vita S. Bonifaci ab Othlone scripta dicuntur fœminæ religiosæ venisse, et recensentur Chunißl materteria S. Lulli, et filia ejus Berathgit, Chunißdrut et Thecla, Lioba et Walpurgis soror Willibaldi et Wunibaldi. ex quibus prater S. Walburgem Cärtulus adscripte Thecla xv Octobris, et Lioba xxvii Septembris. Hujus Vitam scriptu Rudolfus monachus Puhensis jussi Abbatis sui B. Rabali, quem prefecturum ab anno 1000*xxii ad 1020*ii yessisse, diximus iv Februario ad ejus Vitam pag. 508 et 509. At Rudolfum Confessorum dein Ludovici Regis Germanie fuisse uidem pag. 501 num. 3 retulimus. Ex ista autem S. Lioba Vita pauca hic transcriimus: Eo, inquit, tempore quo celestis vita studiis beata virgo Lioba in monasterio floruerat, sanctus Martyr Bonifacius, vi- et possimum S. Lioba, regis in S. Bonifa- dens***

AUCTORY G. B.

mittente S.
Tetta Abba-
tissa,venit in Ger-
maniam:mitto degit
Bischoffshe-
mita,Exiit ex pa-
tria cultur a
Augusti.contigit an.
768,

A dens Ecclesiam Dei crescere, et certantibus studiis ad vota perfectionis verendi, duplice viam ad profectum religionis instituens, monasteria construere cepit; ut ad fidem Catholicam populi non tam Ecclesiastica gratia, quam monachorum ac Virginum congregationibus raperentur. Volens ergo utrinque professionis ordinem regularem deservari, idoneum utriusque magisterium studuit adipisci... et in patriam cum epistolis legatos directis ad Tettam Abbatissam, deprecans, ut ad solitum sole peregrinationis, atque ad auxilium Legationis sibi injuncte transmittaret ei Liobam Virginem, quam fama sanctitatis et doctrina virtutum fons per longinquas terrarum spatia devulgarat, et laude celebri multorum ora repleverat. Eam Mater congregationis, heato viro, sicut rogaverat, cum honore direxit: quam, cum venisset, vir Deo plenus cum summa veneratione suscepit, diligens eam non tantum propter affinitatem, qua sibi ex materno sanguine jungelatur, quantum propter sanctitatem vita et sapientia doctrinam, qua plurimis et verbo profuturam noverat et exemplo. Igitur sicut desideraverat, monasterii custodiam et regularis vita normam instituit: et Liobam Virginem spiritualiter, Virginum Matrem esse decrevit: statuitque ei monasterium, in loco qui voratur Bischofssheim; ubi non parsus ancillarum Dei numerus collectus est, quia ad exemplum hanc magistra carolos discipline studiis instituerant, et instantius doctrina ejus proficiebant, ut plures ex illis postmodum magistræ fierent aliarum, ita ut nulla aut etiam rara in illis regionibus essent monasteria feminorum, quae non discipularum ejus magisteria desiderarent. Haec Rudolphus.

18 Cetit S. Tetta xv Decembris, Abbatissa fuit Winbrunni Rudolphus, alias Wimbrunna, insigne Virginum cœnobio a S. Cuthmurga S. Inae Regis sorore, de qua agemus xxxi. Augusti, in Dorsetia apud Occidentales Saxonum extracto, ut dictum vi Februario ad Vitam S. Ioseph Regis pag. 906 num. 30. S. Liobæ consanguineum etiam videtur fuisse S. Walburgis, quod S. Bonifacius carnali propinquitatis et sanguinis copulatione fuisse sicutus et glatnatus S. Wimbrunna dicitur in hujus Vita, et avunculus S. Walburgis habebatur a Philippo infra num. 3. Altera S. Liobæ consanguineum Rudolphus est S. Thecla. Quoniambre haec improbabili conjectura uscii posse opinamur, enim S. Liobæ SN. Theclam et Walburgem videntur in Germaniam, atque ambas insti exercitas in monastica vita

C. Bischofssheim, quod ad Tiberam fluvium in diocesi Moguntina monasterium jam alienum destrutum esse refert ex Triptenia ad Vitam S. Bonifacii Nutatione 24 Se-
ptember lib. 3, rerum Moguntiacorum. De S. Thecla agimus in Februario ad Vitam S. Hudolphi pag. 304 § 2. Discipulatum S. Liobæ voca Rudolphus in praefatione, quod ex ejus, aliarumque fideli narratione vir religious Mago Presbyter et monachus comporta habuerit, et sibi narravit, defunctus quinquaginta, internum ipse ea scriberet Rudolphus. Festum exitus B. Walburgia ex Anglia, celebatur Eystudi iv. Augusti, ut Notatione 7 ad epus Vitam obseruat Stevartus: quo die antiquum Martyrologium Coloniense et Aucturium Cithlusionorum Coloniensium ad Fonsordum referunt adventum S. Walburgis Virginis.

19 Quo vero anno sacre haec Virgines ex patria sua in Germaniam venerint solis indirent Rudolphus, dum in hoc Liobæ Vita, ejus a S. Bonifacio evocata ex Anglia et missa ex Germania S. Sturm ad monasterium monachus Casini tempora conjungit: hoc autem anno instituti monasterii Fuldenum iv Christi 1000 assignat Broderus lib. 4. Antiquitatum Fuldenum in Chronographia Abbatum. Anno deu. 1000. ceptum extra monasterium Hohenheim a S. Wimbrunna et Wimbrunna, cumque ibidem obisse anno 1000 jam distinxo, et fusus probavimus

vn Februario ad Vitum S. Richardi pag. 70 num. 9. D In eodem Hohenheimio ante obitum fratris collectas fuisse sanctimoniales, quibus prouferunt S. Walburgis, seu Mater sive Albatissa appellata, infra iudicat Holzhausenius num. 3. et Adelbertus in Commentario Hohenheimi ita exponit: Assumpsis etiam Wimbrunna, post extirpationem Hohenheimum, sororem suam S. Walburgam Virginem Deo dicatam, quae cum Virginibus Christo desponsatis sub imperio et eruditione S. Wimbrunna, ex consilio S. Bonifacii Archiepiscopi, et S. Wimbrunna Eistettensis Episcopi, seipsas hostiam imminaculatam Deo viventi sub distinctione regularis discipline jugiter immolaverunt. Pro Christi fide mortem oppedit S. Bonifacius anno 1001. Philippus infra cap. 4 scribit S. Walburgem mixta suo in Germaniam advenit apud S. Wimbrunna vitam monasticam in Thuringia auspicatum, inde cum eo elevationi corporis S. Wimbrunna legitur post obitum hujus monasterium habuisse, atque una cum fratre suo Episcopo S. Wimbrunna interfusisse elevationi et translationi corporis S. Wimbrunna postquam XVI annos fuerunt septuaginta. Annus is est 1000.

20 Quot enim annis vixit non legimus. Gretserus cap. 7 observationum ad Vitum S. Willibaldi refert in MS. codice monasteria Walpurgini, quod est Eichstadii, ad Vitam S. Walburgis, ubi de obitu ejus agitur, ad martyrium adscriptum esse, obiisse illam anno 1000, quem unum Rodens noster in Bavaria suneta, Strugelius in Vita S. Wimbrunna cap. 4. Stertulus ad Vitam S. Walburgis cap. 8 aliique assignavit, hac adducti ratione, quad obitus S. Wimbrunna passum coniiceretur in annum 1000 et a Philippo dicatur num. 19 S. Walburgis post illius mortem sedecia annis, id est, quoadusque vixit, monasterii gubernacula tenuisse. Verum quia ad Vitam S. Richardi satis probatum est S. Wimbrunna obisse anno 1000 cui sedecim adjectis annis ante dictus emerget 1000, quo XIV Septembrio interfuit elevationi corporis ejus: ut non potuerit decedere XXV Februario, ante annum saltem 1000. Idem Philippus Episcopus, in ejus et fratribus Willibaldi Vitis prigat confirmare tempus assignatum, quod ab obitu juxta S. Wimbrunna Ecclesia-tie sepoliturae comiendata sit per B. Willibaldum Praesulem fratrem suum. In Vita etiam a sonatimontibus compositu dicitur officium sepulturae per B. Willibaldum Praesulem fratrem suum accepisse, itaque necessario ex hac vita migrasset ante annum 1000, quo S. Willibaldum fratrem ejus obisse passim omnes statunt, et probavimus ad Vitam S. Richardi pag. 71 num. 12. Eo ordine decessisse insinuavit Adelbertus in Heidenheimi commentario, ubi ista habet: Desuncta autem S. Walpurga et juxta S. Wimbrunna sepulta, fratre quoque ejus S. Willibaldo Episcopo mortuo, qui auctoritate vel qua necessitate monasticus ordo exclusus fuerit, et Canonicorum secularium ordo in eandem cellam subintroierit, certum non habemus. Verum infra cum ordinem rideri potest immutare, cum aut monasterium post mortem SS. Willibaldi, Wimbrunna et Walburgis a Canonicis secularibus possessorum. Quoniambre in summo corvoorum scriptorum silento altius hic certi nequit statut, quam S. Walburgem mortuum esse, post annum Christi septuagesimum septuagesimum septimum.

§ III. Dies obitus S. Walburgis. Veneratio sacra. Alio in Westphalia Walburgis sanctimonialis.

In die obitus S. Walburgis assignando silent antiquiores scriptores: atque in variis aliis sententias ob cultum atque venerationem variis diebus secundum variarum Ecclesiarum consuetudinem, Philippus Eystettensis

Heidenhelme-
num abit ante
754,elevationi
corporis
S. Wimbrunna
adest an. 777.Yum ante
S. Willibaldum
an. 751 de-
functum obie-
rit;

F

25 febr. odi

A tensis infra num. 23 et in Vita S. Willibaldi, ait obdormivisse in Domino v Kalendas Martii, hoc est, in crastino Matthei Apostoli. Quæ cadem referunt in ejus Vita sanctimoniales Walpurginæ cap. 8 addit Stevartius Notatione 7 eo die xxv Februarii obitum S. Walpurgæ in Calendario et Breviario Eycstetensi consignari et celebrari. Eundem obitus diem signant Raderus, Porter, Mathew, aliquæ recentiores in ejus Vita, Stengetius in Vita S. Wunebaldi et passim alii. Consentanei Ecclesiæ quamplurimæ Germanicae in suo de S. Walburge sacro officio. Ex his Heribpolensis, Vienensis, Passavensis et Augstante Ecclesiæ officia propria hoc breve elogium habent Kalendas Maii pro nona in Motutinis lectione eisdem fere verbis: Walburga in Anglia nata, Abbatissa monasterii Heidenheim Eystettensis diœcesis, soror S. Wilibaldi Episcopi Eystettensis, Virgo sanctissima conversatione, atque multis virtutibus et signis clara eniuit. Ad declarandum ejus sanctitatem Dens varia beneficia pie potentibus sub ipsius patrocinio clementer ostendit. Obiit vero quinto Kalendas Martias in monasterio suo, ubi corpus ejus primo conditum est. Postea vero sacre ipsius reliquie Kalendas Maii translatae Eystadium, stillando oleum perenni fulgent miraculo. *De variis Translationibus mot agimus. Enudem procul dubio diem intelligit aucto-*

nus Heserianus, qui undecimo Christi seculo floruit, dum scribit Leodegarium Comitem, xxi Februarii defunctum, in monasterio S. Walburgis in ipso depositionis sacratissime Virginis die sepultum. De eo egimus illa xxi Februarii inter Prætermisos pag. 234. Auctor sermonis 1 de S. Walburge, cuius supra meminimus, natalem vel obitum diei xxv Februarii adscribit.

Walburga agunt Bucelius in menologio Benedictino et Ferraris in Catalogo novo. Verum quod Paderbonæ, AUCTORE G. B. aut Nierheerse, nullum hujus cultus erit vestigium, nam inter omisso recensimus. Menardus iudicata hac ex Wione Walburga, quam omitti, sororem SS. Willibaldi et Wunebaldi celebrat, et hoc die obiisse censet. S. Walburge in officio Ecclesiastico coli in plurimis Ecclesiis, indicauit Sacrificale antiquum Peregrinatum excusum anno Christi 1521, et varia Breviaria, Monasteriense anni 1489, Erphotonum 1518, Antuerpiense 1496, in cuius diacessi universa, ritu ut dicitur, dupli hoc die celebratur, et in parœcia illi dicata plenaria plenunque indulgentia a summis Pontificibus ad festivitatem majori devotione peragendam impetrari solet. Eadem ritu dupli Furnis Oppido Flandrie de quo infra agemus, colitur Festum Transmigrationis ejusdem.

23 Deinde Trithemius lib. 3 de Viris illustribus ordinis S. Benedicti cap. 250 hunc ejus morti diem assignat cum hoc elogio. Walburgis Abbatissa in Heidenhem, Eystettensis diœcesis, soror S. Wilibaldi Episcopi, natione Anglica, Virgo sanctissimæ conversationis, multis virtutibus et signis clara eniuit, cuius inclita gesta diligenter conscripta sunt. Clariuit circa annos Domini septingentos quinquaginta.

elogium ex Trithemio

Obiit v Kalendas Martii. Sed ad Eistat translata est Kalendas Maii, quando etiam ejus festivitas agitur. Hec Trithemius, cuius auctoritate male fatus

Wion in Martyrologio monastico ait defunctam v Kalendas Maii, seu xxvi Aprilis, quo die hac habet:

alii referunt obitum 27 Aprilis,

In cenobio Heidenheimi juxta Eystadium in Germania, depositio S. Walburgis Virginis et Abbatissæ, sororis SS. Willebaldi et Wnebaldi, ex cuius corpore oleum in subjectum argenteum vas miraculose defluit, quod multis gravibus morbis medetur. *Wion* secuti, eodem die coleudam S. Walburgem Menardus Dorganius, Bucelius, Benedictus et Wilsonus in Martyrol. Auglicano, sed priori editione anni 1608 eo die depositionem recociunt, in posteriore anni 1640 translationem reliquiarum ad urbem Eystettensem, eisdem utrobique ad marginem relatis Trithemio et Wione, Martyrologium Usuardi MS. sed noctum, quod penes nos est, hac in Augusti habet: Apud Eydenhen natale S. Walburgis Virginis, quæ flagrans amore divino, patriam hereditatemque relinquens soli Deo placere studuit. Alii Kalendas Maii obitum ponunt, quos infra referemus. Summa Eistadii eo die solemnis est ob memoriam reliquiarum translatarum.

§ IV. Translatio reliquiarum S. Walburgis Eystadii. Veneratio ejusdem Kalendas F Maii. SS. Wereburya et Walburga pro una eademque a nonnullis habitæ.

Cum sepulchrum S. Walburgis debita non observaret veneratio, ab ipsa Virgue apparente admonitus Episcopus Eystettensis, sacrosanctum corpus ejus curavit eleverat, et Eystadium transferri. Otkerus, Otkarius, sive Otgarius is fuit vi Eystettensem Autistes, helique S. Walburgis quem Altino xxi Februarii anno Mccccviii vita functo Eystadium translate ab Otgario Ep. substitutum, et cum eodem Ecclesiæ per annos xxiii præfissus, anno Mccccxxxix mortuum esse tradunt Demachares, Bruscius, Gretserus, et passim omnes, nemine, quem legerimus, contradicentes. Attamen iv Februarii ad Vitam B. Rabani Archiepiscopum Moguntini pag. 310 num. 49 opposimus, hunc Otgarium interfuisse anno Mccccxvii squalido Moguntinx, ubi inter nomina Episcoporum, qui ad Ecclesiæ Moguntinæ diœcesim, sive provinciam, dicuntur pertinere, non Altinus, sed Otgurius legitur. Huic nostræ correctioni sive expedita, auspiciis Ludovici Regis Germanæ contra Selvagnum Bohemum, Witzachi Dux filium

22 Ad eundem v Kalendas Martias plurima et antiquissima Martyrologia eam celebrent, ac primo quod sub Bedæ nomine cum ejusdem operibus et seorsim extat excusum, seu monu etiam crux in celebri prope Aichstodium Reichenbergensi monasterio: S. Walpurga Virginis. Eadem habentur in antiquo martyrologio MS. Metropolitana Ecclesiæ Pragensis et Martyrol. Witsfordi, qui festum ejus vocat. MSS. antiqua Trevirensis S. Martini, et Ultrajectinum etiam S. Martini: In Bavaria S. Walburgæ Virginis. Notolem illum diem esse indicant MS. Floracum Sanctorum: Depositio S. Wallburgis Virginis, et Kalendarium MS. ordinis S. Benedicti: Transitus S. Walburgis Virginis Abbatissæ Eestettensis. Agunt de eadem luc die MS. Martyrol. Carmeli Coloniensis, Maurolycus, Felicis, Canthus in Martyrol. Germanico: sed ab hac forsū nostra aliam arbitrari, quæ apud Bituriges floruerit. Bituricas, iugunt, S. Walburgis Virginis. Nullam alterius Walburgis vestigium in istis Francorum regionibus reperimus. Potuit soleunior olim istic cultus fuisse post translatas ejus reliquias aliquas in Franciam a Carolo Calvo Imperatore, de quibus infra agimus. Maurolyco Calendarioque Saltburgensis statutis, aliam hac die Wion Walburgan Virginem ponit, sororem Luthardi Episcopi Paderbonensis, que monasticam vitam exercerent in eo nobis Herswerde, quod ipsa suis sumptibus edificarat circa annum Domini octingentesimum quadragesimum. Hec Wion, a quo male allegatus Petrus Cratepolitus de Episcopis Germania, cum Gaspar Bruschius sit, qui de D. Walburga agit epoque fratre Luthardo, seu Luthardo, quem Martinus Elbekerporcensis, de quibus egimus in Februarii, auumerat, quod duden pag. 314 num. 20 rejecimus. S. Rembertus Archiepiscops Beiemensis epistolam, in Fua iv Februarii pag. 564 num. 20 relatam, scripta hujus Lutharti sorori sanctimoniæ in monasterio Herseti, vulgo Nieheerse, quod Wion Herswerde existimat diximus idem Annotatione B. De eadem Februarii T. III.

et collat

non distincta
vita ab Wal-
burg West-
phalica

AUCTORE G. B.
ante annum
870.

Translatio in-
scriptio Hacty-
rologia 28
Febru.

12 Octob.

facta 21
Septemb.

potissimum
celebratur
11 Maii.

A filium, facta: cui cum aliis Comitibus praefuisse Otgarium Episcopum anno 1000 VII testantur Annales Fulenses, ab auctore cujus scripti. Eius ergo consecratio non anno 1000 VIII, sed 1000 XLVII aut etiam proua contigit: ita si anni Sedi recte numerati tres et viginti, tunc anno 1000 LXIX sic ostegit: ad quem tam in MS. Kalendario Ordinis Braedictini, non admodum antiquo, Translatio ea facta dicitur, Demochares vero asserit S. Walburgam ab Otgario translatam, cum esset consensus Summi Pontificis Adriani in Divorum numerum relata. Praesul n. Ecclesie ab anno 1000 XVIII ad annum 1000 XXII. Sed nihil de anno Translations aut istorum Canonizationis, ut auct. apud antiquos legi.

B 25 Varii huic Translationi, sive Elevacioni, aut etiam Canonizationi dies assignantur. Ac primo XXV Februario a Gervasio in Usuardi Auctorio indicatur Translatio S. Walburgis Virginis: qua ad XI Octobris refertur in perantufo MS. Martyrologia monasterii Richenbergensis prope Eystadium, quod cum Beda exiit in peregrinatio convenit. Eodem die Elevatio S. Walburgis Virginis annotatur in Auctorio MS. Corthusie Bruxellensis. Quo etiam die colitur Fornis in Flandria festum elevationis reliquiarum, quod etiam olim Antuerpia fuisse celebratum habetur in Breviariorum antiquo Antwerpensi. In Vita cura sanctimonialium elita cup. Si dicta Translationis dies, quo corpus per Ockarium latum Achstadum, agi in Idus Octobris. Addit nota. 7 Stevorus id intellegit de solo monasterio S. Walburgis, ubi tribus diebus apertum est sepulchrum sancte Virginis, ut miraculum stillantis olei omnes eoram intueri et venerari possint. Cum autem Wolfhardus num. 8 diserte dicat Translationem ex Heppenheim faecit esse XI Kalend. Octobris, annuanum memoriam hujus Translationis in XI Octobris rejectantur, aut aliam illic coli Translationem arbitratur. Eadem die XI Kalend. Octobr. hanc Translationem celebrant Wion, Menordus, Bocelius, Darganus, Benedictus, et cum us. Ferrarius in generali Catalogo. At miror Winnem dixerit, a Wolfhardo silentio praeferiri, quo anno, a quibus, vel ex quo loco haec Translationis sit facta; cum is clara assurat reliquias translatas ex monasterio Hendenheim, per Archipresbyteros Vultonem et Adalungum nec non per Omnonem et Linhilium sanctimoniale. Martyrologium MS. Bruxellense S. Giulia in Augusti ista tradit: In Germania Elevatio S. Walburgis Virginis, qua Kalendas Maii migravit ad Bonnum. Sed illa in Augusti ab aliis coli adventum eius ex Anglia in Germaniam super diximus: ab aliis vero Translationem reliquiarum C. Furnas in Flandria mos dicemus.

26 Solemnitas celebratur est Kalendas Maii, de qua Philippus Episcopus iste num. 23 tradit: Festum Canonizationis ac Translationis ejus in die Apostolorum Philippi et Iacobi communiter celebratur. Quo die in antiquo MS. Martyrologio Ultrajectino hoc habentur: Item Translatio S. Walburgis Virginis. In Beda excuso: Natale S. Walburgis Virginis, ast in MS. Richebergensi additur vel Translatio, In Usuardi Martyrologio auctore quod penes nos MS. extat. Eadem die elevatio S. Walburgis Virginis. Wion in Martyrologio monastico: Unde die Translationis S. Walburgis Virginis et Abbatissae Hesdenehemensis, quae cum v. Kalendas Maii (omo Marti ut ante correctum) bona ex hoc corpore ingrasset, hoc die vel civitatem Achstadensem solemni pompa translata; ibidem summo honore colitur. In Floriano Sanctorum MS. huius dies Canonizationi sacer dicitur: Canonizatio S. Walburgis Virginis et Abbatissae illius S. Richardi Regis, et sororis S. Willibaldi et Winibaldi.... Ex tumula ejus ex alio marmore facta, et in qua ossa ejus recondita, quae in altari

est reposita, inter Missarum solennia non singulis diebus fluit oleum album ad modum laetis, quod nec ante nec post aliis temporibus vel vicibus fluit, nisi solum Sabbati diebus a mane usque ad vesperam, de quo oleo sanantur languidi etc. Alii quam plurimi, etiam antiquissimi, omissa et elevatione, et translatione, et canonizatione cultum ejus hoc die referunt. Ex his Martyrologia MSS. Treverense S. Martini, S. Hieronymi Ultrajectinum, Brugense S. Donatiani, Albergerus, Pragense, S. Morimini prope Treviros, aliaque. Ida S. Laurentii Leodi, et Martyrologio excusa, antiquum Ordinis S. Benedicti Bellum, Maurolyci, Feleri, Molani, hinc pauci ubique verbis: Ipso die S. Walburgis Virginis, Galestinus adjungit in Germania, et in Notationibus scribit sororem suisse S. Bonifaci. Martyrologium Gallico idiomate Leodi anno 1663 editum, Cestria in Anglia S. Walburgæ Virginis, quae apud Lotharingos Ovaburga dicitur. Eadem de Cestria legebantur in Martyrologio Romano anno Christi 1586 ruso, qua urbe omisa in hodierno martyrologio ita habentur: In Anglia sanctorum Asaphi Episcopi, et Walburgæ Virginis, additumque in Annotationibus, in Anglicana Ecclesia de his una simul agi, licet Beda tantum de Walburga agat, que ibi claruit circa annum 1000, cum Beda jam ante anno 1000XXVI obiisset, illudque Martyrologium a posterioribus fuerit interpolatum. Nullum etiam inullo Anglicano sen. Breviariorum seu martyrologio utore Kalendario vel tenue vestigium reperiunt, quod SS. Asaphus et Walburga unus simul, ut est, eodem officio Ecclesiastico colantur. Fuit S. Asaphus Prepositus monasterii, quod S. Kentigernus ad Clwyd Elenque fluminum confluentes in Flintensi Wallæ Comitatu exiravat, et ex Preposito Episcopos ibidem constitutus sancte Kalendas Maii ubi: ob cuius cultum ac veneracionem publicum dicitur S. Asaphi appellatum est ab Anglis oppidum Britanniæ Llan-Elwy, ut datus XII Januarii ad Vitam S. Kentigerni cap. 5, et in Commentario prævio num. 3. Præxima Flintensi Comitatui accedit Cestria et provincia et urbs Episcopalis, in qua celebre monasterium est, ducatum S. Wercburgæ, quam et hanc Walburgam pro una eademque Virgine habuerunt. Fuit ea filia Wulferti Regis Merciorum et S. Ermentildæ, ut ad illius Vitam in Februariori, et ad hujus, XIII diximus. In Prologo Appendicis Roberti de Monte ut Siebertum editæ cum operibus Guiberti Abbatis de Novento pag. 742 hec leguntur: S. Walburga apud Cestriam quiescit, additumque historia unserum silvestrium et obedientium, qui vel S. Wercburgam spectat, narraturque a Goscelino in ejus Vita pag. 388 cap. 3. Martinus Carillo in Annalibus sermone Hispanico editis fol. 226 Richardum Regem assert patrem S. Vulgarie, ita Walburgam adpellat, et S. Asaphi Episcopi.

27 Dies natalis S. Walburgis ab aliis creditur primus Maii ob magnam, quae ea die cultur solemnitate: ita Martyrologium Bruxellense MS. In Germania pago Sualavelda, S. Walburgis Virginis. Quae cum duobus fratribus suis Willebaldo et Winebaldo S. Bonifaciu de Anglia in Germaniam secenta est: ubi ipsa facta est Abbatissa, et post castissimam vitam hac die migrasse creditur ad Dominum. Martyrologium Colonia anno 1490 excusum: In Germania romane Eystadiensi, depositum religiose monialis S. Walburga Virginis, sororis S. Willibaldi Episcopi Eystadiensis, cuius tumba gloriose miraculis decoratur. Eadem fere habent Grevens in Auctorio Usuardi et Caesars in Martyrologio Germanico. Translata autem est Eystadium ad templum sancte Crucis, quod pustea a S. Walburga monachus obtinuit, ut et canonicarum monasteriorum, quod illi tum adiunxit Episcopus Ockarus, sub quo observat Gretensis tractatu pertinenti de oleo S. Walburgis, Virginea lipsana, ubi imponitur reliqua altera Heudeinheimio

A *H*eculeinheimio *Eystadium translatum sunt, humo tecta fuisse, sed ab Erchanbaldo viii Episcopo anno Ch. mcccxcvi refossa, atque in aram illata, quando Liubice Mouheimensi Abbatissæ reliquiarum pars data fuit. Quod licet ob Vitam cura saeculum in conscriptam clarum videtur Gretsero, tamen ante dubium fuit, et nobis auctore est, ob verba Wolshordi infra num. 10, ubi aut : Cives potasse S. Walpurgam sibi penitus ablatae, se autem popularibus ignaris verba consolationis impendere, et confirmare tantum reliquias (aliquam scilicet corporis partem) sublatas quæ sibi scribere desideranti narravit; qui interfuit et datas reliquias apto locello recondidit : *in ergo humo derunum tecta?* donec ut mævar et tristitia circum plene tolleretur: pectoralia S. Walpurgis visibiliter summo altaris sarcophago ad perpetuam sepulturam sunt tradita, ut addunt *Ieta a sanctimonialibus edita*. *P*hilippus Episcopus minus in hac parte satisfecit, dum *Heriberto* utribuit, quæ sub Erchanbaldo contigerant. *F*uit autem *Heribertus xx Episcopus, cognatus S. Heriberti Archiepiscopi Coloniensis, de quo agimus xxi Martii, traditurque præfusse Ecclesie Eystettensi ab anno cxxxi ad cxxxii, qno tempore monasterium S. Wulburgis plurimum amplificavit, innoravit, multisque prædiis locupletavit, opem atque operam conferente *Leodegario Lechsmundi Comite*, ut et rougregationis numerus augeretur et monachica sanctimonialium vita, cum Canonice prius essent, ibidem institueretur, quod et factum est. Monasterium post obitum *Heriberti* a fratre eius et successore *Gozmanno* cum *Brunone Wulzburgensi* Episcopo dedicatum est xiv Octobris in festo S. *Burehordi*, ut tradit *auctor coœvus* sed anonymous *Hasenrietinus apud Gretserum* in catalogo horum Episcoporum. *F*uit *Leodegarius* post vitam sancte octam, in medio S. Walpurgie, quod ipse construxit, monasterio, in ipso depositionis ejusdem sacratissimæ Virginis die, officiosissime sepultus. *Gretserus lib. I Observationum ad Vitam S. Willibaldi cap. 19* cum monasterio intelligit sub eodem *Heriberto* templum Walpurginum extrectum esse, et sub successore *Gozmanno* solenni ritu consecratum, additique in catalogo Episcoporum reliquias ad summum altare templi Walpurgini, ubi othnichodie honorantur, translatas esse, quod deinde libello de oleo S. Walpurgis retractat, dum rult sub Erchanbaldo, summo altari impositas nisi forte *Heribertus* altare illud innovavit, et hoc titulo quasi secundus Translator censeriqueat.**